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Anotace

Cílem bakalářské práce je hledání duchovního obsahu mateřství a spirituálních prvků

při výchově dětí matkou na mateřské (rodičovské) dovolené v současné společnosti a

v dnešní době. Práce obsahuje tři kapitoly, z nichţ za stěţejní a klíčovou je povaţována

druhá, v níţ jsou charakterizovány jednotlivé spirituální výchovné prvky matky, které

tvoří nezbytný základ mateřské spirituality. Součástí kapitoly jsou tři pohledy na ţenu v

nezastupitelných rolích – a to jako manţelka, matka a zaměstnankyně.
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Předmluva

„Svatý Josefe, nejvěrnější snoubenče Bohorodičky Marie, ty znáš těţkosti ţivota

manţelského a rodinného, jeho světla i stíny. Vypros mi milost porozumění a plnění vůle

Boţí ve svátostném manţelství a zodpovědném mateřství. Pomoz mi vychovat děti ke

chvále Boţí pro dobro církve i vlasti, aby podle Kristova vzoru rostly ve ctnostech,

moudrosti a milosti u Boha i u lidí. Buď vzorem a povzbuzením pro mého manţela

v obětavé sluţbě křesťanským ideálům. Dej mu vědomí zodpovědnosti za štěstí všech

členů rodiny, vyplývající z plnění vůle Nejvyššího. Jako jsi chránil a bránil před zlem

Svatou rodinu, tak ochraňuj i rodinu moji ode všeho nebezpečí. Amen.“ Citovaná

modlitba byla pro mě prvním impulzem, který mě přivedl ke zpracování bakalářské

práce, související a rozvíjející téma mateřství, jeţ se týká bezprostředně ţeny a jejího

povolání matky. Druhou vodicí a důleţitou indicií bylo moje osobní mateřství, které

jsem jiţ tři roky proţívala s prvním dítětem a bezprostředně následující tři roky s

druhorozenou dcerou. Tedy období zásadní změny v ţivotě kaţdé ţeny, období plné

radosti, úsměvů, jedinečných okamţiků, kdy člověk vědomě i nevědomě vychází ze

svého nitra a zaţívá pocity, emoce, naplněné vděkem, ale i období pádů, okamţiků

neuţitečnosti, nepopsatelných kotrmelců, poznávání sebe sama, a to v pozitivním i

negativním smyslu. To vše pod rouškou víry a hledání skutečně dobré a správné cesty

nejen pro sebe, ale i pro ostatní členy domácnosti. Přirozeně se objevila touha poodhalit

jisté skutečnosti, ale také zjistit, jak úzce můţe ţena – matka proţívat svůj duchovní

ţivot ve spojení s ryze praktickým ţivotem všedního dne, který mateřská (rodičovská)

dovolená obnáší. Zda je moţné ţít svátostné manţelství a zodpovědné mateřství a v

tomto svém povolání kráčet po cestě svatosti. Je-li ţena ještě před mateřstvím a návazně

skrze proţívané mateřství, schopna plně vnímat svěřený úkol a dostatečně ho naplnit.

Práci jsem psala v době, kdy jsme s manţelem ţili několik set kilometrů od

nejbliţších příbuzných. Oba pocházíme z Moravského Slovácka, z vesnice, kde je velmi

úzce propojen farní ţivot s běţným ţivotem obce. Ač to můţe znít paradoxně a z velké

části nelogicky, vyvstávaly ve mně otázky, zda i duchovní ţivot proţívaný bez pomoci a

opory rodiny, můţe být naplněný, plodný a můţe přinášet uţitečné ovoce. Připadalo mi,

ţe oba světy (ten duchovní i ten proţívaný ve sledu kaţdodenních událostí) stojí proti

sobě v přímém protikladu. Pod ţitým pojmem mateřství jsem si představovala něco

úplně jiného. Je nutné také doplnit podstatný detail, ţe zmiňované otázky přicházely a

průběţně měnily svoji podobu nejen v období bezprostředně po narození prvního dítěte,
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ale rovněţ po narození dítěte druhého, kdy skloubit činnost v domácnosti s péčí o obě

děti znamenalo hledat postupně svoji cestu a přirozený rytmus s duchovní dimenzí.
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Úvod

Téma, týkající se spirituality ţeny a jejího působení v praktickém ţivotě, je

v literatuře zastoupeno poměrně často. Pokud se jedná o skutečně výchovné prvky

předávané ţenou, ty uţ tak hojně akcentovány nejsou a bývají spíše uváděny všeobecně

a ve společné spirituální rovině s výchovou otce. Vzhledem k rozsahu práce jsem se

zaměřila na současnou dobu. Cílem práce je nalézt obsah mateřství, nejdůleţitější a

nejzásadnější faktory v úkolu a povolání matky, a to v tom nejširším slova smyslu. To

vše v propojenosti s rovinou duchovní, coţ značí objevení charakteristických prvků

spirituální cesty matky ve výchově dětí. Spirituální teologie pracuje především

se dvěma hlavními metodami, které jsou vyuţity i v této práci.
1
Metoda induktivní se

projevuje popsáním situace a nastiňuje několik moţných úhlů pohledu na konkrétní jev,

přičemţ hledá moţnou formulaci a stanovisko ke zvolenému cíli, kde primární inspirací

je Písmo svaté; to se projevuje zejména ve druhé kapitole, kde jsou hledány spirituální

prvky. Částečně je obsaţena také deduktivní metoda, vycházející z obecných pravd.

Téma je rozebíráno z dokumentů II. vatikánského koncilu, textů papeţe Jana Pavla II.

nebo papeţe Františka. Čerpá také z textů duchovních autorů a autorek, kteří jsou

propojeni bezprostřední praktickou zkušeností.

Celková práce je rozčleněna do tří kapitol. V první kapitole jsou nastíněna dvě

východiska mateřství, která jsou rozebírána ze strany teologické a psychologické.

Druhá, nejobsáhlejší a nejpodstatnější kapitola, kde na jejím úvodu jsou hledány

spirituální prvky, je podepřena křesťanskou literaturou z řad křesťanských autorů a

psychologů, jako jsou např. Anselm Grün, Jan - Uwe Rogge, Kevin Leman, Zdeněk

Matějček nebo Elias Vella. Následně je doplněn praktický pohled na ţenu v 21. století,

jeţ je viděna ve třech nezastupitelných a často velmi úzce se propojujících rolích – jako

manţelka, matka a zaměstnankyně. Ve třetí kapitole jsou shrnuty duchovní moţnosti,

kde mohou matky, a to nejen na mateřské (rodičovské) dovolené, načerpat duchovní

povzbuzení.

1 Srv. KOHUT. Pavel Vojtěch. Co je spirituální teologie. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2007, str. 42-43.
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1. Východiska mateřství

V první kapitole budou rozebrána východiska mateřství. Roviny jsou zvoleny dvě:

východisko biblicko-teologické a východisko psychologické.

1.1. Biblicko-teologické

Pro vystihnutí biblicko-teologického východiska jako jeden z výchozích pramenů, je

zvolena Bible
2
, kde první východisko vyplývá z popisu stvoření světa – tedy z našich

konkrétních lidských dějin,
3
a především ze stvoření člověka, majícího obraz Boha –

jako muţe a ţenu.
4

U Hospodinovy výzvy s poţehnáním: „Ploďte a mnoţte se a naplňte

zemi“
5
, rozeznáváme otcovství a mateřství.

6
Gaudium et spes potvrzuje manţelství jako

instituci vedoucí především k plození a výchově dětí, v nichţ nachází své naplnění.
7

Současně Mulieris dignitatem
8

zdůrazňuje, aby ţena a muţ neţili jen pro sebe nebo

vedle sebe, ale navzájem sobě, jeden pro druhého. Tím se vysvětluje smysl pomoci

v osobě ţeny.
9
Vzájemná pomoc, protoţe oba dva jsou lidské osoby

10
mající stejnou

důstojnost.
11

Člověk je povolán ke společenství,
12

člověk nemůţe ţít sám
13

a manţelství

tak uschopňuje k největšímu daru v podobě nového ţivota.
14

Zároveň se manţelé stávají

Boţími spolupracovníky.
15

Vytvářejí jedno manţelství
16

, které má své vlastní osobité

postavení v dějinách spásy, o němţ Jeţíš v Novém zákoně mluví jako o

nerozlučitelném
17

; evangelisté Lukáš a Jan o nerozlučitelnosti manţelství zprávu

nepodávají. Ze svátosti manţelství čerpají sílu, aby si vzájemně pomáhali ke svatosti.
18

Biblické ustanovení manţelství je proto nezbytné, dokonce naprosto zásadní pro

předávání ţivota po celé generace, které se děje ve společenství dvou osob propojených

2 Bible. Písmo svaté Starého a Nového zákona. Ekumenický překlad, Praha: Česká biblická společnost, 1996.

[…]


rovněţ nejrůznější společenské události ve farnosti. V současné době jsou velmi

oblíbená a jednoznačně frekventovaná Setkání matek s dětmi v jednotlivých farnostech,

které mohou pořádat různé akce a semináře na rozličná témata, týkající se výchovy dětí.

K pozvednutí ducha i veškerých našich sil poslouţí také dvoudenní či třídenní duchovní

obnovy pro maminky na rodičovské dovolené na nejběţnějších poutních místech. Zde

záleţí opět na kaţdé farnosti, zda duchovní pobyt pro matky pořádá. Podle

internetových zdrojů je, ţel, ze strany farností minimální nabídka.

Velká inspirativní modlitební setkání pořádá po celé České republice hnutí Modlitby

matek. Jejich základem je pravidelné scházení alespoň dvou maminek, které se aktivně

modlí za své děti a společně je odevzdávají do Boţích rukou. Kaţdoroční Národní pouť

matek je vţdy v den svátku Hromnic
.
v předem domluvené farnosti. Na kaţdoroční

Charismatickou konferenci do Brna přijíţdějí také četné rodiny s dětmi od těch

nejmenších, kde velmi obohacujícím prvkem je uţ jen samotné neformální setkání.

Motivující a příjemnou akcí pro celou rodinu včetně dětí jsou diecézní setkání a poutě

rodin
337

nebo jakékoli jednodenní křesťanské setkání na podporu nějaké aktivity.
338

Vhodnou nabíjející inspirací, ale i odpočinkem, je četba nejrůznější duchovní

literatury nebo literatury z okruhu souvisejícího s mateřstvím, s vývojovou psychologií

propojenou s výchovou dětí. Ţeny na rodičovské dovolené mohou čerpat a vyuţívat

také čas na internetu sledováním a četbou vhodných internetových portálů nebo

nejrůznějších periodik z katolického prostředí.
339

337 Brněnská diecéze organizuje kaţdoroční pouť rodin do Ţďáru nad Sázavou.

338 Např. účast na Národním pochodu pro ţivot apod.

339 Např. Tabita, Katolický týdeník, www.deti.vira.cz, www.kanan.cz, www.manzelstvi.cz, www.pastorace.cz, www.tvnoe.cz,

www.vira.cz apod.

http://www.deti.vira.cz/
http://www.kanan.cz/
http://www.manzelstvi.cz/
http://www.pastorace.cz/
http://www.tvnoe.cz/
http://www.vira.cz/
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Závěr

Bakalářská práce byla zasazena především do kontextu praktického ţivota. Jejím

cílem bylo nalézt obsah mateřství a ţivotní výchovné hodnoty předávané spirituálním

ţenským vedením. Zároveň je nutno konstatovat, ţe na cíle vyslovené v úvodu nelze

učinit jednoduchou a jednoznačnou odpověď. Nutností, nejhlubším základem a

posláním matky je, aby především dostatečně naplnila svou roli, tedy nejrůznější

nepatrné úkony od splnění potřeb novorozeněte k „pomyslnému propuštění dítěte“.

K tomu mohou výrazně dopomáhat jednotlivé spirituální prvky, které byly představeny

v druhé kapitole a v nichţ je duchovní dimenze nepochybně přítomna. Nejspecifičtější

spirituální prvek, který se jeví ve výchově ţeny, je smysl pro oběť ve směru k druhým a

s péčí o ně. V kapitole, kde je představována ţena – matka, se zároveň objevuje, ţe stačí

i drobné nuance v podobě přehnané péče, neuspořádaných a nevyřešených postojů vůči

sobě i ostatním, absence výchovy dítěte k odpovědnosti úměrně věku a ţena není

schopna tuto křesťanskou hodnotu předat. Ostatní spirituální prvky, jako například

vedení k duchovnímu růstu v modlitbě nebo budování správné křesťanské empatie skrze

pochopení, naslouchání, porozumění aj., se mohou vzájemně prolínat a nevyznačují

takovou přesnost a jednotlivé zařazení, pro koho jsou typická. V neposlední řadě se

v jednotlivých prvcích projevují především ryze osobnostní vlastnosti spojené

s temperamentem kaţdé ţeny i odţité zkušenosti z jejího osobního ţivota. Tuto kapitolu

autorka práce povaţuje za určitou „nadhodnotu“ k poměru citované literatury, neboť

spirituální prvky výchovy matky jsou uvedeny přiměřenou posloupností s vnitřní

křesťanskou gradací do zapadajícího kontextu novozákonní křesťanské nauky Písma

svatého, kde největším projevem lásky je poloţit adát ţivot za druhého. Domnívám se,

ţe obě metody byly uţity správným způsobem vzhledem k citovaným pramenům. Je

nutné také zmínit, ţe v průběhu finálních úprav této práce autorka narazila na další

inspirativní zdroje, které mohou dané téma výrazně obohatit a rozšířit skrze další dílčí

otázky. Jde především o tituly Rodiče v akci od Martina a Moniky Gajdových nebo

Pavla Říčana a Pavlínu Janošovou – Spirituální výchova v rodině.

Proměna doby ve svém sociokulturním kontextu s sebou nese určitá jasná specifika.

Otevřený a široký horizont pro další bádání s novými otázkami, a to skrze terénní práci,

jak matky na rodičovské dovolené skutečně prolínají svoji duchovní praxi s osobním

ţivotem, případně moţné porovnání s matkami s větším počtem dětí. Je moţné
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i zmapování období, kdy ţena přechází do role babičky. K přidruţenému bádání se

pochopitelně nabízejí moţnosti, jako je charakteristika manţelské spirituality nebo

spiritualita otců. Bylo by také velmi zajímavé shrnout a chronologicky sepsat duchovní

vzory mateřství obsaţené v Bibli nebo jako samostatně, se všemi vzory svatých, které

církev uznává za patrony a patronky spojené s mateřstvím.
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