číslo ve spisu: ………

Katedra/Ústav: Katedra systematické teologie a filosofie

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky Denisa Červenková

Autor/autorka práce: Michaela Esterková
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Hledání spirituální roviny na mateřské (rodičovské) dovolené
Vedoucí práce: Karel Sládek
Rozsah práce: 40 s.

1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Předkládaná bakalářská práce přichází s tématem, které potenciálně ukazuje na přesah
teologie směrem k aktuálním problémům života současného člověka, jímž je, jak autorka
formuluje, hledání spirituální roviny prožitku mateřské (rodičovské) dovolené. Osobně mám
z mnoha spirituálních rozhovorů s mladými ženami (působím jako doprovázející v jednom
konkrétním centru spirituality a duchovních cvičení), které se hlásí ke křesťanskému vyznání,
dojem, že pozitivní a v zásadě neproblematické prožívání mateřství je všecko jiné jen ne
samozřejmost. Proto také velmi vítám tento pokus zmapovat z teologicko-spirituálního
hlediska tento terén a hledat, které podněty z oblasti psychologie a spirituality by mohly
napomoci porozumět spirituální dimenzi mateřství v kontextu současné společnosti a její
mentality.
Je mi jasné, že bakalářská práce jen stěží může překročit horizont pouhého nahlédnutí do
problematiky. Přesto bych přivítala, kdyby se autorka opírala o takové zdroje, které dovolují
jak udělat si základní přehled v tématu, tak zároveň poskytují podněty, které nabízí možnost
hledat nové podněty a řešení. V úvodní psychologické části mi například není jasné, proč ze
všech možných odborných textů autorka volí jako základní pramen informací právě
Vágnerovou a Nakonečného (a nikoliv Langmeiera-Krejčířovou, Thorovou, Říčana,
Hoskovce a spol. atd.), podobně i vstupní teologický úvod je opravdu velmi kusý, příliš.

Druhá kapitola obsahuje řadu formulačních a nepřesností, stylistických chyb a překlepů
("pojem spirituální výchova není nikde nijak církevně definovaná"…; "následně bych
rozšířila téma skrze duchovní teology, psychology, poznatky kněží,jejich publikace a
vyplývající slovní spojení"… atd.). Cením si, že autorka zvolila přiměřenou Kohutovu
definici pojmu spiritualita, ale domnívám se, že se jí nepodařilo dobře vystihnout, co je to
"mateřská spiritualita", tedy alespoň v definici, v níž se pokouší vyjít z Gn a z Familiaris
consortio ("mateřská spiritualita založená v rodině není jednoznačně vystihující, ale přitom je
obsažená již od počátku příběhu lidských dějin, kdy Bůh stvořil lidi a přikázal jim, aby
naplnili zemi.", s. 8). Práci podle mě neprospívá to, že se v textu mísí popularizační literatura
s církevními dokumenty a odborné publikace: citovat vedle sebe Z. Matějčka, P. Kohuta, A.
Grüna, J. Graubnera, L. Kubíčka, E. Velly či M. Szabo navozuje dojem, že jde o rovnocenné
specialisty na oblast spirituality mateřství. Chápu, že může jít o podnětné zdroje, ale právě
tahle velká různorodost zdrojů podle mě přispěla k tomu, že pak v textu bakalářské práce
zanikají některé důležité impulsy. Zvlášť při zpracování podkapitoly věnované ženě - matce
autorka zahltila text některými pro hlavní linii její práce ne zcela důležitými poznámkami
z četby kardinála Tomáška (viz od něj přejaté typy temperamentu, s. 26).
To, co tedy považuji za hlavní nedostatek předložené bakalářské práce, je chybějící utřídění
podnětů, rozlišení mezi podstatným a okrajovým zdrojem a informací. Také mne trochu mrzí,
že jediný výraznější závěr, ke kterému se autorka zdá na základě svého bádání dospívat, je
význam modliteb, četby a sledování internetových portálů z katolického prostředí. Může být,
že jsem text podcenila, proto bych při diskusi bc. Esterkovou prosila, aby se pokusila objasnit,
jaké další zdroje a dimenze pro prohloubení spirituální roviny ženy během období její
mateřské (rodičovské) dovolené ještě objevila. Které z těchto zdrojů by mohly být přínosné
také pro ženy, které nejsou součástí katolického společenství?
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